

# LOS 100 PRINCIPALES INDICADORES DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA

## PRINCIPALES INDICADORES DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA. RESUMEN

Variación interanual en porcentaje, salvo indicación en contrario

Fecha de actualización: 24-02-04

Indicador	2001	2002	2003 (1)	Penúlt. dato	Último dato	Periodo últ. dato	Previsiones FUNCAS	
							2003	2004
1.- PIB (serie c.v.e. y calendario) .....	2,7	2,0	2,3	2,3	2,4	III T. 03	2,3	3,1
- Demanda interna .....	2,7	2,6	3,4	3,1	3,4	III T. 03	3,3	3,7
- Saldo exterior (2) .....	-0,2	-0,6	-1,1	-0,9	-1,1	III T. 03	-1,0	-0,8
2.- IPI (filtrado calendario) .....	-1,5	0,2	1,4	1,5	0,8	Dic-03	1,2	4,0
3.- Empleo (ocupados Cont. Nacional) .....	2,4	1,5	1,7	1,7	1,9	III T. 03	1,8	2,3
4.- Tasa de paro (EPA, % poblac. activa) .....	10,5	11,4	11,3	11,2	11,2	IV T. 03	11,3	11,0
5.- IPC - Total (media anual) .....	3,6	3,5	3,0	2,6	2,3	Ene-04	3,0	2,4
6.- IPC - Inflac. subyacente (media anual) .....	3,5	3,7	2,9	2,5	2,3	Ene-04	2,9	2,4
7.- ICL - Coste laboral total por trabajador .....	4,1	4,4	4,5	4,6	3,6	III T. 03	4,3	3,8
8.- B.Pagos: saldo ctas. cte. y capital								
- millardos euros .....	-12,78	-9,13	-13,00	-0,76	-2,73	Nov-03	-14,91	-17,42
- % del PIB .....	-1,96	-1,32	-1,50	-1,0	-2,1	III T. 03	-2,0	-2,2
9.- Déficit público (total AA.PP., % del PIB) .....	-0,12	0,05	-	..	..	2002	0,2	0,3
10.- Euríbor a tres meses .....	4,26	3,32	2,34	2,15	2,09	Ene-04	2,3	2,3
11.- Tipo deuda pública 10 años (%) .....	5,12	4,96	4,13	4,34	4,19	Ene-04	4,2	4,5
12.- Tipo de cambio: dólares por euro .....	0,896	0,945	1,131	1,229	1,261	Ene-04	-	1,276
- % variación interanual .....	-3,1	5,5	19,7	20,7	18,7	Ene-04	-	12,8
13. Financiación a empresas y familias (3) .....	15,2	14,6	14,9	14,9	14,9	Dic-03	-	-
14. Índice Bolsa de Madrid (31/12/85=100) (3) .....	824,4	633,9	808,0	808,0	830,2	Ene-04	-	-

(1) Media del periodo para el que se dispone de datos, excepto B. Pagos (cifras acumuladas en el periodo disponible) e Índice de Bolsa de Madrid (dato del último día de cada periodo). El déficit público es la previsión del gobierno para todo el año.

(2) Aportación al crecimiento del PIB, en puntos porcentuales.

(3) Datos de fin de periodo.

Fuentes: MH, MTAS, INE y Banco de España.

Actualizado semanalmente en la página web de FUNCAS <http://www.funcas.ceca.es>

**LOS 100 PRINCIPALES INDICADORES COYUNTURALES DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA (1)**

Variación en porcentaje respecto al mismo período del año anterior, salvo indicación en contrario

Fecha de actualización: 24-02-04

Indicador	Fuente	Media 83-01 (1)	2002	2003 (2)	I T. 03	II T. 03	III T. 03	IV T. 03	Periód. Últ. mes	Último mes	Período Ult. 3año	Comentario
<b>A. CONTABILIDAD NACIONAL (datos s.v.e.)</b>												
1. PIB <sup>3</sup> p.n.	INE	3,0	2,0	0,3	2,2	2,3	2,4	-	-	-	III T. 03	Suave fluctuación basada en la demanda interna.
2. Gasto en consumo final hogares	INE	2,8	2,6	3,0	3,0	3,0	3,2	-	-	-	III T. 03	Crecimiento elevado, pero prácticamente plano en 4 últ. trimestres.
3. Gasto en consumo final AA.PP.	INE	4,0	4,4	3,8	4,0	3,7	3,6	-	-	-	III T. 03	Crecimiento por encima del PIB.
4. Formación bruta de capital fijo	INE	4,6	1,0	3,2	3,1	3,4	3,1	-	-	-	III T. 03	La recuperación se frena debido a la desaceleración de la FBC
5. FBC <sup>4</sup> construcción	INE	4,5	4,2	3,7	3,4	3,8	3,8	-	-	-	III T. 03	en equipos, ligada al debilitamiento de la actividad industrial y de las exportaciones. La construcción se mantiene fuerte.
6. Bienes de equipo y otros productos	INE	4,8	-2,7	2,6	2,7	2,9	2,1	-	-	-	III T. 03	Aceleración de la B. racionel que se filtra más hacia import. que a producción interior. Ello, unido al debilitamiento de las export., se traduce en una fuerte aportación negativa del saldo exterior.
7. Demanda nacional	INE	3,4	2,6	3,4	3,5	3,1	3,4	-	-	-	III T. 03	
8. Exportaciones de bienes y servicios	INE	7,5	0,0	5,0	4,7	8,0	2,5	-	-	-	III T. 03	
9. Importaciones de bienes y servicios	INE	9,8	1,8	8,2	8,7	10,2	5,7	-	-	-	III T. 03	
10. VAB pb agricultura y pesca	INE	2,4	1,9	-0,2	-2,5	0,2	1,8	-	-	-	IV T. 03	Poco a poco va superando al bache de 2002.
11. VAB pb industria y energía	INE	3,5	0,6	1,9	2,2	2,1	1,5	-	-	-	III T. 03	La recuperación se interrumpe debido a debilidad exportaciones.
12. VAB pb construcción	INE	3,6	4,9	3,8	3,6	3,8	4,0	-	-	-	III T. 03	Nueva orientación al alza debido a la edificación residencial.
13. VAB pb servicios	INE	3,2	2,2	2,0	1,9	1,9	2,3	-	-	-	III T. 03	Aceleración que compensa el menor crecimiento de la industria.
14. VAB pb servicios de mercado	INE	3,1	2,1	2,1	2,0	2,0	2,4	-	-	-	III T. 03	Elo es más acusado en los servicios de mercado.
<b>B. ACTIVIDAD GENERAL</b>												
15. Indicador sintético de actividad (ISA) (3)	M <sup>5</sup> Econ.	3,0	2,6	3,6	3,1	4,2	3,6	-	-	-	Nov-03	La recuperación se frena a partir del III trim. 2003
16. Indicador de clima económico (nivel, 2000=100)	Cont. Eur.	99,9 (4)	98,3	95,8	98,6	98,7	98,6	-	-	-	Ene-04	Perfil plano durante 2003, con ligero deterioro en últ. meses.
17. Consumo de energía eléctrica (5)	REE	4,0	3,8	4,6	3,8	4,4	5,0	4,5	-	-	Ene-04	Crecimiento elevado, aunque estabilizado desde mediados 2003.
18. Central de balances. Valor añadido bruto, cf	BE	7,8	6,1	6,3	7,5	5,8	5,6	-	-	-	III T. 03	Los beneficios mejoran notablemente por aumento de la producción (VAB), moderación costes laborales y caída gastos financ.
19. C. balances. Resultado ordinario neto	BE	- (6)	8,7	15,4	15,8	14,7	16,1	-	-	-	III T. 03	
<b>C. INDUSTRIA</b>												
20. Índice producción industrial, original	INE	2,2	0,1	1,6	3,7	-0,5	1,2	1,9	1,4	3,6	Dic-03	La industria no participa de la suave recuperación económica general.
20a. Índice producción industrial, filtrado calendario	INE	2,2	0,2	1,4	1,5	1,7	1,0	1,1	1,5	3,8	Dic-03	Notable debilidad bienes de consumo y equipo.
21. Activos fijos en la Seg. Social, industria	MTAS	0,2 (7)	-0,2	-0,5	-0,1	-0,6	-0,5	-0,7	-0,6	-0,9	Dic-03	Se reduce el empleo en línea con la debilidad de la producción.
22. Import. b. intermedios no energéticos (volumen)	M <sup>5</sup> Econ.	11,0	6,7	4,3	10,6	7,8	-0,1	-	-	-1,5	Nov-03	Indicador adelantado del IPI. Caída a partir del tercer trim. 2003.
23. Índice de clima industrial (ICI) (8)	M <sup>5</sup> CyT	-8,8 (9)	-5,9	-1,7	-2,7	-0,8	-2,7	-0,7	-	-0,6	Dic-03	Tras el empeoramiento del III T. 03, la cartera de pedidos, la previsión de producción y la confianza vuelven a mejorar en IV T.
24. Nivel de la cartera de pedidos (8)	M <sup>5</sup> CyT	-21,4	-11,0	-8,0	-11,0	-7,0	-10,0	-6,0	-	-7,0	Dic-03	
25. Utilización capacidad productiva (nivel en %)	M <sup>5</sup> CyT	78,0	78,1	78,3	78,9	77,7	79,8	-	-	80,4	Oct-03	Tendencia alcista incoherente con escaso crecimiento producción.

NOTAS: (1) La columna serie indicativa del crecimiento o nivel<sup>6</sup> comienza a largo plazo del indicador. Su cobijo con los últimos datos permite valorar el momento cíclico actual. (2) Media del período para el que se dispone de datos. (3) Corrección estacionalidad y calendario. (4) 98-00. (5) Corrección de efectos temperatura y calendario. (6) 84-01. (7) 85-01. (8) Opiniones, saldo de respuestas positivas y negativas, en porcentaje del total de encuestados. (9) 87-01.

LOS 100 PRINCIPALES INDICADORES COYUNTURALES DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA (II)											
Variación en porcentaje respecto al mismo periodo del año anterior, salvo indicación en contrario											
Fecha de actualización: 24-02-04.	Indicador	Fuente	Media 93-01 (1)	2002	2003 (2)	I T-03	II T-03	III T-03	IV T-03	Períod. Último mes	Comentario
<b>D. CONSTRUCCIÓN</b>											
26.	Valor trabajos construcción, Total (ECIC) (3)	MFOM	3,5 (4)	5,6	3,7	3,5	4,9	2,9	--	III T-03	Tras un paréntesis durante el I semestre de 2003, en el III trim. la actividad constructora retoma la tendencia de desaceleración, tanto en obra civil como sobre todo en edificación
27.	" " " Edificación (3)	MFOM	3,8 (4)	7,4	4,6	4,4	6,1	3,3	--	III T-03	
28.	" " " Obra civil (3)	MFOM	3,0 (4)	3,1	2,3	0,7	3,4	2,5	--	III T-03	
29.	Afillosos asaltanubos a la Seg. Social, construcc.	MTAS	5,4 (5)	5,9	4,3	5,6	9,8	3,8	3,0	Dic-03	Dato anómalo en diciembre, ligado a bajas durante fechas festivas
30.	Consumo suarante de cemento	OFICEMEN	4,7	4,7	4,6	3,9	5,1	4,5	4,7	Ene-04	Con afluencia, mantiene crecimiento mensual en torno al 5%
31.	Viviendas	MFOM	9,9 (6)	3,0	17,0	17,4	23,4	11,5	--	Nov-03	Misura y licitación son indicadores adelantados. Los pimaros siguen creciendo fuerte. La licitación cae tras las elecciones en CCAA y CCLL, siguiendo el ciclo electoral.
32.	Licitación oficial (precios corrientes)	MFOM	9,9 (6)	13,2	-5,2	34,7	21,4	-34,0	--	Oct-03	Brusca caída en el segundo semestre de 2003,
33.	Indice de clima en la construcción (ICC) (7)	Mº CYT	-5,1 (4)	7,0	9,6	15,3	17,5	6,5	-1,0	Dic-03	
<b>E. SERVICIOS</b>											
34.	Indicador sintético servicios (ISS) (8)	Mº Econ.	3,0	2,4	3,9	3,6	3,8	3,9	--	Nov-03	Crecimiento alevado, pero estabilizado.
35.	Trafico aéreo de pasajeros	AENA	5,3	-1,1	7,4	4,5	8,3	7,7	8,3	Ene-04	Notable recuperación a partir del segundo trimestre de 2003
36.	Consumo de gasóleo automoción	ACP	6,3	6,0	7,7	10,2	5,5	7,2	--	Nov-03	Punto del crecimiento se aplica por avance desestabilización
37.	Pernocaciones en hoteles	INE	3,9	-2,5	2,2	-4,0	5,6	3,3	0,9	Ene-04	Crecimiento moderado y debido a las pernocaciones de españoles.
38.	Indicador de confianza comercio minorista (9)	Com. Eur.	-6,7 (4)	-2,0	-2,0	-3,0	-2,0	-2,0	1,0	Ene-04	La mejora de octubre no se consolida posteriormente.
39.	Afillosos asalariados a la Seg. Social, Servicios	MTAS	5,2 (5)	4,5	4,1	4,3	4,4	3,8	4,1	Dic-03	Dato anómalo en diciembre, ligado a bajas durante fechas festivas.
<b>F. CONSUMO PRIVADO</b>											
40.	Indicador sintético consumo (ISC) (6)	Mº Econ.	2,6	3,3	3,1	2,5	2,8	3,5	--	Nov-03	La tendencia al alza se interrumpe en últ. meses 2003
41.	Gasto consumo hogares deflactado (ECOPF)	INE	2,9 (5)	1,2	1,5	-0,3	1,8	3,7	--	III T-03	Notable recuperación, especialmente del gasto no alimentario
42.	Merías al por menor, deflactadas (ICM)	INE	2,3 (10)	2,1	2,6	1,8	3,0	2,4	3,3	Dic-03	Comportamiento irregular, con crecimiento en torno al 2,5%
43.	Disponibilidades de bienes de consumo (9)	M. Econ.	3,1	4,5	3,5	4,4	3,4	3,1	--	Nov-03	La recuperación va perdiendo fuerza a lo largo del año.
44.	Matriculaciones de automóviles de turismo	ANFAC	7,5 (11)	-7,0	3,7	-5,9	3,2	7,5	10,3	Ene-04	Continúa la fuerte recuperación iniciada en II T. 2003.
45.	Indice de renta salarial real	Mº Econ.	2,8	3,9	3,7	3,3	4,0	3,5	3,8	Dic-03	La caída de dic. se debe al dato anómalo de afiliados a la S.S.
46.	Nivel cartera pedidos interior de b. consumo (7)	Mº CyT	-17,8 (12)	-15,0	-5,0	-14,0	-9,0	2,0	1,0	Dic-03	Fuente mejora a lo largo de 2003, que se irana en si IV T.
47.	Indicador de confianza del consumidor (7)	Com. Eur.	-13,4 (12)	-13,0	-14,0	-17,0	-16,0	-12,0	-12,0	Ene-04	La recuperación del I semestre 2003 se debiene posteriormente.
<b>G. INVERSIÓN EN EQUIPO</b>											
48.	Disponibilidades de bienes de equipo (9)	Mº Econ.	4,8	-4,0	5,8	2,0	7,4	4,1	--	Nov-03	Revisión al alza de los últ. datos. Tendencia creciente.
49.	Matriculación de vehículos de carga	ANFAC	7,3	-4,0	7,7	6,2	8,0	9,2	7,6	Ene-04	Crecimiento importante, aunque se desacelera.
50.	Nivel cartera pedidos interior de b. equipo (7)	Mº CyT	-25,8 (11)	-12,0	-8,0	-10,0	0,0	-10,0	-11,0	Dic-03	Extraña y fuerte caída en dic., probablemente de carácter irregular.

NOTAS: (1) La columna sería indicativa del crecimiento o nivel tendencial a largo plazo del indicador. Su cruce con los últimos datos permite valorar el momento cíclico actual. (2) Media del período para el que se dispone de datos. (3) Encuesta Coyuntural de la Industria de la Construcción. (4) 89-01, (5) 86-01, (6) 83-01. (7) Opiniones, saldo de respuestas positivas y negativas en porcentajes del total de encuestados. (8) Contraste de estacionalidad y calendario. (9) Producción interior (PI) más importaciones menos exportaciones a precios constantes series de ciclo-largo. (10) 86-01, (11) 85-01, (12) 87-01.

**LOS 100 PRINCIPALES INDICADORES COYUNTURALES DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA (III)**

Variación en porcentaje respecto al mismo periodo del año anterior, salvo indicación en contrario

Indicador	Fuente	Media -63-01-01	30Q2 2003	2003 (2)	I T. 03	II T. 03	III T. 03	IV T. 03	Penúlt. mes	Último mes	Periodo últ. año	Comentario
<b>II. SECTOR EXTERIOR</b>												
51. Exportaciones de bienes (Aduanas). Valor Volumen	Aduanas M <sup>o</sup> Econ.	13,1 8,9	2,7 2,5	5,0 6,1	5,6 5,9	9,2 11,1	3,1 4,6	3,1 4,6	-- --	-1,6 -2,1	Nov-03 Nov-03	Irregularidad datos mensuales. La tendencia indica una fuerte desaceleración a partir del III T. 03. Debido en parte a la irregularidad de los datos de un año antes. La moderación de las importaciones también indica pérdida de fuerza de la demanda interna
52. Importaciones de bienes (Aduanas). Valor Volumen	Aduanas M <sup>o</sup> Econ.	12,1 10,3	1,2 4,4	7,1 7,5	9,0 10,4	9,0 10,4	7,2 7,8	7,2 7,8	1,7 0,9	2,7 3,0	Nov-03 Nov-03	Entran más visitantes, pero permanecen y gastan menos.
53. Entrada de visitantes	IET	5,6 (3)	5,7	3,1	0,8	8,2	-0,3	5,1	7,6	9,2	Ene-04	Aumento del déficit comercial por mayor crecimiento real importaciones y por caída precios export.; el superávit turístico crece notablemente y con fuerza en los ingresos por transferencias. Todo ello se traduce en un fuerte deterioro de la balanza de financiación frente al resto mundo.
54. Balanza de pagos. Saldo comercial (millardos euros)	BE	-15,5	-34,7	-34,6	-7,9	-8,4	-11,2	-11,2	-3,3	-3,8	Nov-03	
55. B.P. Saldo cuenta corriente (millardos euros)	BE	-7,8 (4)	-16,83	-19,73	-5,51	-4,10	-5,42	-5,42	-1,64	-3,08	Nov-03	
56. B.P. Saldo de B.G. y Capital (millardos euros)	BE	-2,5	-8,13	-13,00	-3,39	-1,68	-3,94	-3,94	-0,75	-2,73	Nov-03	
57. - % del PIB		-0,7	-1,3	-1,5	-2,0	-1,0	-2,1	-2,1	--	--	III T. 03	
<b>I. MERCADO LABORAL</b>												
57. CNTR. Ocupados (personas, series c.v.e.)	INE	1,6	1,5	1,7	1,6	1,7	1,9	1,9	--	--	III T. 03	Ligera tendencia al alza, como PIB. Bajo aumento productividad.
58. EPA. Activos (serie ajustada por FUNCAS)	INE-FUNCAS	3,9	3,0	2,6	3,6	2,7	2,5	2,7	3,7	3,7	IV T. 03	Fuerte crecimiento debido a la integración.
59. EPA. Ocupados	INE	1,5	2,0	2,7	2,3	2,8	2,8	3,0	3,0	3,0	IV T. 03	Aceleración del crecimiento del empleo, basada en la construcción y los servicios; en cambio, cae en la industria.
60. EPA. Ocupados asalariados	INE	2,4	2,8	3,5	3,3	3,7	3,5	3,4	--	--	IV T. 03	Apenas desciende, a pesar de las reformas laborales.
61. EPA. Asalariados temporales (% s/ total)	INE	31,7 (5)	31,0	30,6	30,3	30,6	30,7	30,7	--	--	IV T. 03	
62. EPA. Parados (miles) (serie ajustada por FUNCAS)	INE-FUNCAS	2837,8	2099,9	2127,4	2182,7	2085,0	2145,6	2127,1	--	--	IV T. 03	A pesar del aumento del empleo, la tasa de paro apenas baja.
63. Paro registrado (miles de personas)	INE-FUNCAS	19,0	11,4	11,3	11,7	11,1	11,2	11,2	--	--	IV T. 03	pues los nuevos empleos, poco cualificados, son contractuales con gran parte por temporales, persistiendo el paro nacional
64. Paro registrado (miles de paro)	INE-FUNCAS	19,0	11,4	11,3	11,7	11,1	11,2	11,2	--	--	IV T. 03	Aumento de 192.800 parados en 5 últ. meses en cifras originales y de 18.200 en cifras corregidas de estacionalidad.
65. Contratos registrados	INEFA	11,3 (6)	0,9	3,4	7,2	3,1	0,9	0,1	18,6	2,5	Ene-04	Cae los irreflexivos y aumentan los temporales.
66. Anidados a la Seguridad Social	MTAS	2,1	3,0	3,0	3,2	3,2	2,9	2,9	2,5	3,1	Ene-04	Tres irregular caídas en diciembre. La tasa se recupera nivel anterior.
<b>J. PRECIOS Y SALARIOS</b>												
66. Deflador del PIB (c.v.e.)	INE	6,0	4,4	4,1	4,4	4,1	3,9	3,9	--	--	III T. 03	Crecimiento excesivo, aunque en desaceleración.
67. Índice de precios de consumo (IPC). Total	INE	5,6	3,5	3,0	3,8	2,9	2,9	2,7	2,6	2,3	Ene-04	Por segundo mes consecutivo, el IPC se comportó en enero mejor de lo previsto. Ello afectó especialmente a I. subyacente y fue debido al componente de vestido y calzados y a los servicios. A parte de la irregularidad inflacionaria por la rebaja en vestido y calzados, las causas económicas son la apreciación de euro y la atonía de ciertos segmentos del consumo.
68. IPC. Alimentación, bebidas y tabaco	INE	5,1	2,5	2,0	2,2	2,6	2,1	1,3	1,2	0,7	Ene-04	Desde el inicio de la UEM el IPC ha aumentado 6,3 pp más en España que en el resto de países. Pérdida de competitividad.
69. IPC. Energía	INE	4,1	-0,2	1,4	3,7	3,6	3,3	3,3	-0,1	-0,1	Ene-04	La competitividad internacional notada precios industria.
70. IPC. Servicios	INE	7,3	4,3	3,7	3,6	3,7	3,6	3,7	3,6	3,8	Ene-04	La debilidad del comercio internacional y la depreciación del euro se traducen en tasas negativas.
71. IPC. Subyacente (IPSEBENE)	INE	5,9	3,7	2,9	3,2	3,1	2,8	2,8	2,5	2,3	Ene-04	Las cláusulas de salvaguarda añadidas 7 décimas al 3,5%.
72. IPC relativos España/resto UEM (7) (8)	INE	101,7 (9)	104,0	104,8	104,4	105,7	105,3	106,3	106,5	106,3	Dic-03	Desaceleración, tras absorber efecto cláusulas salvaguarda.
73. a-Diferencial IPC España/UEM (punt. porc.) (7)	EUROSTAT	0,8 (3)	1,3	1,0	1,5	1,0	1,0	0,7	0,7	0,7	Dic-03	Moderación por aumento de la productividad al caer el empleo.
74. Precios de producción (IPPI)	INE	3,7	0,7	1,4	2,8	1,0	1,0	1,0	1,3	1,1	Dic-03	
75. Precios de exportación (IVUs)	M <sup>o</sup> Econ.	3,7	0,2	-1,0	-0,4	-1,8	-1,4	-1,4	-0,7	0,5	Nov-03	
76. Precios de importación (IVUs)	M <sup>o</sup> Econ.	4,8	-3,0	-0,3	0,4	-1,3	-0,5	-0,5	0,8	-0,2	Nov-03	
77. Salarios. Convenios colectivos (10)	MTAS	5,4 (11)	3,8	3,5	3,4	3,4	3,4	3,5	3,5	3,5	Dic-03	
78. Coste laboral por trabajador (ICL)	INE	--	4,4	4,5	5,2	4,6	3,6	3,6	--	--	III T. 03	
79. CLU Industria manufacturera (c.v.e y calendario)	INE (CNTR)	5,2	2,9	1,7	2,4	1,4	1,2	1,2	--	--	III T. 03	

NOTAS: (1) La columna serie indicativa del crecimiento o nivel temporal a largo plazo del indicador. Su signo con los últimos datos permite valorar el momento cíclico actual. (2) Media del periodo para el que se dispone de datos. (3) Datos acumulados desde comienzo de año hasta final de periodo de referencia. (4) 98-01. (5) 99-01. (6) 99-01. (7) IPC armonizados. (8) Diciembre 98 = 100. Aumento del índice significa pérdida de competitividad. (9) 99-01. (10) Datos acumulados desde comienzo de año hasta final de periodo de referencia. Los de los anuales incluyen los revisiones los cálculos de salvaguarda. (11) 98-01. (12) Datos acumulados desde comienzo de año hasta final de periodo de referencia. Los de los anuales incluyen los revisiones los cálculos de salvaguarda. (13) 98-01.

**LOS 100 PRINCIPALES INDICADORES COYUNTURALES DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA (IV)**

Variación en porcentaje respecto al mismo período del año anterior, salvo indicación en contrario

Fecha de actualización: 24-02-04	Indicador	Fuente	Media 92-03 (1)	2002	2003 (2)	I.T. 02	II.T. 03	III.T. 03	IV.T. 03	Permut. mes	Último mes	Período ult. dato	Comentario
<b>K. SECTOR PÚBLICO</b>													
<b>Estado</b>													
80.	Ingresos no financieros (caja, millardos euros) (3)	M <sup>o</sup> Hac.	70.5	108,46	109,66	27,08	48,03	76,53	6,9	109,66	6,95	Ene-04	Los ingresos de 2003 no son comparables a 2002, pues están minorados por cesiones de impuestos y competencias a las CC.LL. y aumentados por cambios de periodicidad en la recaudación. Los ingresos brutos, incluyendo la parte de impuestos cedidos a las CC.LL., crecen un 4,6%. Tampoco son comparables los pagos, pues el nuevo sistema de financiación de las CC.LL. implica menos transferencias del Estado a ellas y a la Seguridad Social. La diferencia entre los saldos de caja y el déficit, se debe sobre todo al cambio de los intereses.
	- % variación interanual		11,7	-13,4	1,1	-3,1	0,7	1,6	-19,6	1,1	-19,6	Ene-04	
81.	Pagos no financieros (caja, millardos euros) (3)	M <sup>o</sup> Hac.	80,3	111,08	113,79	28,39	54,92	82,36	9,4	113,79	9,42	Ene-04	
	- % variación interanual		3,2 (4)	-13,3	2,4	-2,9	-2,2	1,2	-35,5	2,4	-35,5	Ene-04	
82.	Saldo no financiero (caja, millardos euros) (3)	M <sup>o</sup> Hac.	-10,2	-2,63	-4,13	-2,81	-6,89	-6,42	-2,5	-4,13	-2,47	Ene-04	
	- % variación interanual		1,7	-8,9	57,3	1,4	-18,8	-2,8	57,3	57,3	-58,5	Ene-04	
83.	M2a (1) o cap. (+) financ. (Cont. Hac., mrd euros) (3)	M <sup>o</sup> Hac.	-11,2	-2,12	-2,12	3,64	-2,76	0,26	-2,1	-2,12	0,50	Ene-04	
	- % variación interanual		1,3	-38,1	-38,1	15,1	-19,6	-31,8	-38,1	-38,1	-68,7	Ene-04	
	- % del PIB anual		-3,6	-0,5	-0,3	0,5	-0,4	-0,9	-0,3	-0,3	0,1	Ene-04	
84.	Deuda bruta (fin período, millardos euros)	BE	250,4	308,79	303,00	305,98	310,98	304,67	303,00	305,06	303,00	Dic-03	
	- % variación interanual		9,3 (5)	0,7	-1,9	-0,9	0,2	-1,4	-1,9	-1,1	-1,9	Dic-03	
<b>Total A.A.P.P.</b>													
85.	Necesidad financ. (Cont. Nac., % PIB)	M <sup>o</sup> Hac.	-4,0	0,05	-	-	-	-	-	-	-	2002	Revisión cifras de 2002 por cambio criterios estadísticos.
86.	Deuda pública (% del PIB)	M <sup>o</sup> Hac.	50,0	54,0	-	-	-	-	-	-	-	2002	Por debajo de la referencia del 65%. Tiende a la baja.
<b>L. SECTOR MONETARIO Y FINANCIERO</b>													
87.	M3 Eurozona (7)	BCE	6,3 (6)	6,9	7,1	8,0	8,4	7,4	7,1	7,4	7,1	Dic-03	Preferencia por la liquidez. Por encima del objetivo (4,5%).
87a.	Aportación española a M3 Eurozona (7)	BE	9,9	7,6	9,6	7,7	9,2	9,3	9,8	10,5	9,6	Dic-03	De nuevo al alza, tras desacelerar durante 2002 (efecto euro).
88.	Financiación a empresas y familias (7)	BE	17,5 (8)	14,0	14,9	13,9	14,4	14,8	14,9	14,9	14,9	Dic-03	Crecimiento elevado y sostenido, ligado a financiación viviendas.
88.	Índice de acciones Bolsa de Madrid (9)	Bolsa Madrid	454,3	833,9	868,0	814,1	719,9	713,2	808,0	808,0	830,2	Ene-04	Aunque con volatilidad, las Bolsas recuperan la tendencia al alza.
<b>Tipos de interés (% media del período)</b>													
90.	BCE, tipo principal mínimo de financiación (10)	BCE	10,4 (11)	3,21	2,25	2,67	2,33	2,00	2,00	2,00	2,00	Ene-04	Últ. bajada: 5 junio. No se esperan movimientos en próx. meses.
91.	Euribor a 3 meses	BE	10,1 (12)	3,32	2,34	2,69	2,36	2,14	2,15	2,15	2,09	Ene-04	Los tipos a corto plazo vuelven a flexionar a la baja, tras alejarse las perspectivas de subir por parte del BCE.
92.	Euribor a 12 meses	BE	10,1 (12)	3,49	2,34	2,54	2,24	2,21	2,36	2,36	2,22	Ene-04	La tendencia al alza de oxígeno, relajando las mejores perspectivas económicas, se ha detenido en dic-ene, pero esto puede ser sólo temporal. Desaparece el diferencial España/Alemania.
93.	Somos a 10 años, España	BE	6,7	4,96	4,13	4,10	3,92	4,14	4,34	4,34	4,19	Ene-04	Estabilizados en últ. meses a niveles históricamente bajos.
94.	Diferencial 10 años España-Alemania (pp)	BE	0,3	0,16	0,03	0,04	0,04	0,02	0,00	0,00	0,00	Ene-04	Menores media zona euro. Estabilizados desde agosto.
95.	Diferencial 10 años España-Estados Unidos (pp)	BE	0,2	0,3	0,1	0,2	0,3	-0,2	0,0	0,0	0,0	Ene-04	
96.	Préstamos y créditos a empresas, tipo sintético	BE	-	-	4,0	4,3	4,1	3,8	3,8	3,8	3,8	Dic-03	
97.	Préstamos a hogares para vivienda	BE	10,3 (13)	-	3,8	4,2	3,8	3,5	3,5	3,5	3,5	Dic-03	
<b>Tipos de cambio (unidades monetarias o índices)</b>													
98.	Dólares USA por Euro	BCE	1,3 (14)	0,9	1,1	1,1	1,1	1,1	1,2	1,2	1,3	Ene-04	A pesar de las mejores perspectivas de la economía USA, el dólar pierde terreno por el elevado déficit por cuenta corriente.
99.	Tipo efectivo nominal del euro (I.T. 1999 = 100)	BCE	-2,9	5,5	19,7	22,5	23,6	14,3	19,0	20,7	18,7	Ene-04	Tras una pausa durante III T. 2003, el euro recobra la tendencia al alza, situándose por encima de su paridad de equilibrio.
99a.	Tipo efectivo real del euro (I.T. 1999 = 100) (15)	BCE	93,9 (14)	89,9	100,2	96,9	101,3	100,5	102,2	101,2	104,0	Dic-03	Se aprecia. Pérdida de competitividad.
100.	Tipo efect. real España/países des. (99=100) (15)	BE	94,4 (14)	92,5	103,4	100,1	104,8	104,2	105,2	105,2	105,1	Nov-03	
			103,1	101,3	105,6	103,9	106,0	105,6	106,8	106,7	107,4	Dic-03	

NOTAS: (1) La columna sería igualmente de crecimiento o nivel tendencial a largo plazo del indicador. Si existe con los últimos datos permitis valorar el momento crítico actual. (2) Media del período para el que se dispone de datos. (3) Datos acumulados desde comienzo de año hasta el final del período de referencia. (4) 84-01. (5) 93-01. (6) 97-01. (7) Datos de fin de período. (8) 35-01. (9) Nivel. 31-12-85 = 100, datos de fin de período. (10) Medidas del período, excepto para los últimos meses, que son tipos mínimos de la última subasta del mes. (11) Hacia 1999, subasta de anual EE. (12) Hasta 1998, MIBOR. (13) Bases: 89-01, Cajas: 88-01. (14) 87-01. (15) Combinado con precios de consumo relativos.